Bachelor thesis

Czech
Technical
University
in Prague

F4 Faculty of Nuclear Sciences and Physical Engineering
Department of Physics

Detachment tomographic inversion study
with fast visible cameras on the COMPASS
tokamak

Michal Odložilík

Supervisor: Dr. Jordan Cavalier
Consultant: Ing. Jakub Svoboda
Study programme: Physical engineering
Specialization: Plasma Physics and Thermonuclear Fusion
August 2023

ii

viii

Acknowledgements
I would like to express my gratitude to my
supervisor Dr. Jordan Cavailer, for his
guidance of my bachelor thesis, valuable
comments and remarks that helped me to
improve the quality of my work. I would
also like to thank Ing. Jakub Svoboda for
consultations, help with data processing
and support.

Declaration
I declare that I have prepared my bach-
elor thesis independently and have used
only the materials (literature, projects,
software, etc.) listed in the attached list.

Prague, August 2, 2023

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou
práci vypracoval samostatně a použil jsem
pouze podklady (literaturu, projekty, SW
atd.) uvedené v přiloženém seznamu.

V Praze, 2. srpna 2023

ix

Abstract
The most stressed part of tokamak, in
terms of particle and heat flux, is the
divertor. To ease this stress, the detach-
ment is implemented by seeding suitable
gas impurities to the divertor area. These
impurities then dissipate energy of the
fluxes by radiation, which could be mea-
sured with fast visible cameras and subse-
quently analysed. This thesis deals with
the processing of the camera signal from
the detachment experiments on the COM-
PASS tokamak, by applying tomographic
inversion of single camera data on differ-
ent plasma scenarios, and studies the ap-
plication of various tomographic inversion
algorithms.
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Abstrakt
Nejvíce zatíženou částí tokamaku z hle-
diska toku částic a tepla je divertor. Aby
se toto zatížení zmírnilo, zavádí se tzv. de-
tachment, přidáním vhodných plynných
příměsí do oblasti divertoru. Tyto nečis-
toty pak disipují energii toků pomocí zá-
ření, které lze měřit kamerami s vysokou
snímkovací frekvencí a následně analyzo-
vat. Tato práce se zabývá zpracováním
kamerového signálu z experimentů deta-
chmentu na tokamaku COMPASS pomocí
tomografické inverze dat jedné kamery, při
různých průbězích plazmatu, a studuje
použití odlišných algoritmů tomografické
inverze.

Klíčová slova: tomografická inverze,
kamery s vysokou snímkovací frekvencí
operující ve viditelném spektru, tokamak,
detachment, plazma

Překlad názvu: Tomografická inverze
viditelného záření detekovaného
kamerami s vysokou snímkovací frekvencí
pro studium detachmentu v tokamaku
COMPASS
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Chapter 1
Introduction

Energy production has always been one of the vital sectors of development
and industry. There are different ways to generate energy, such as burning
fossil fuels, splitting atoms or using renewable sources. Nevertheless, each
of these methods possesses significant drawbacks. Fossil fuels are cheap and
abundant, but they pollute the environment and will eventually run out.
Nuclear fission is an alternative, but its fuel is expensive and scarce, and it
creates radioactive waste in the process. Renewable sources are clean and
affordable, but they are not enough to meet the demand at all times and they
depend on variable factors like weather or geography. Therefore it would be
desirable to find a new type of energy, that could fulfil the demand all the
times, without generating any pollution and its fuel would be abundantly
available. Fusion energy could be a potential solution to these requirements.

Fusion energy is gained from the nuclear fusion, which is a process of
merging lighter nuclei into heavier, that could be followed by an energy
release. If this process could be effectively controlled and sustained, it would
offer a potential source of energy in fusion reactors. To acquire nuclear fusion,
usually tritium 3H and deuterium 2H is used as a fuel. These isotopes are
used because they have favourable cross sections of their fusion reactions in
conditions, that are achievable in fusion devices. To reach these conditions,
fusion fuel must be heated to extreme temperatures that turns it into plasma.
There are two main ways to make and confine this plasma, each based
on a different approach of fulfilling the necessary conditions. First is the
inertial confinement, which uses powerful lasers to create high density and
temperatures of the fuel in a short time, allowing the nuclei to fuse and release
energy. The second approach is the magnetic confinement, which uses strong
magnetic fields to keep the energy and plasma in one place, allowing the fuel
to continuously burn through fusion, gaining an energy in process. Currently,
the magnetic confinement has more explicit plans for possible commercial
use. One of the roadmaps can be seen in Fig. 1.1

The two main types of devices that are using the magnetic confinement
and have best results are the stellarators and tokamaks. Both work on similar
principles, but have different configuration of magnetic field. Stellarators use
very complex magnetic field geometries to confine the plasma, requiring coils
that are difficult to design. This may make stellarators more efficient than
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1. Introduction .....................................

Figure 1.1: The EUROfusion roadmap plan for commercial energy from fusion.
Image taken from [1].

tokamaks, but today they are not as widespread because of this.
One of the problems all fusion devices encounter is high heat and particle

fluxes caused by the extreme conditions and nuclear reactions. This causes
serious risk of damage to the material. Tokamak usually solves this problem
by introducing the divertor configuration and other mechanisms to counter
the fluxes.

A variety of diagnostics are then used on tokamaks for tasks ranging from
feedback control to basic physical studies, one of which is the tomography.
This diagnostic allows to study different profiles of plasma and radiation
structures, without affecting the processes itself. However, tomography is
also quite complicated, requiring several conditions to be met and the use of
some special methods to produce results.

The aim of this thesis is to present the results of the detachment tomogra-
phy study on the COMPASS tokamak, provide theoretical background and
describe the used procedures.

In next sections, basic description of tokamak, divertor detachment and
tomography is presented, to give general overview to the topic of this thesis.

1.1 Tokamak principle

The tokamak is a device that is using strong magnetic fields to confine the
plasma. Basic scheme of tokamak is shown in Fig. 1.2.

Tokamak’s toroid configuration allows the creation of helical magnetic field.
To create this field, combination of different coils and central solenoid is used.
The main part of the tokamak is the vacuum chamber, in which the gas is
located (usually isotope of hydrogen) from which the plasma is created. The
chamber is surrounded by toroidal field coils, that are capable of producing
strong toroidal field. Then by using central solenoid as a primary circuit

2

.................................. 1.1. Tokamak principle

Figure 1.2: Basic scheme of tokamak. Central solenoid generates plasma current
in plasma (pink), creates the poloidal magnetic field by induction. The toroidal
field coils generate the toroidal field and poloidal coils further stabilise the plasma
and shape the magnetic field. The result of toroidal and poloidal magnetic field
is helical field. Edited image taken from [2].

and the plasma as a secondary circuit, the plasma current could be created,
which also produces poloidal magnetic field. Combining the poloidal and
toroidal magnetic fields, helical magnetic field is formed. However this simple
configuration is not stable - instabilities occur. Various combinations of outer
poloidal field coils are used to counter instabilities and shape the plasma.
Additional coils are then used to further shape the confined plasma into the
desired shape.

Tokamaks, as other fusion devices, create large amount of heat and particle
fluxes during its operation. These fluxes could easily damage any ordinary
material. To direct the energy and particle to an area which is specifically
designed to withstand these fluxes, divertor configuration is implemented.
This configuration allows magnetic field to be shaped as shown in Fig. 1.3. In
this configuration, the border of the confined area with closed magnetic field
lines is known as separatrix (also called Last Closed Flux Surface (LCFS)).
On the other hand, the outer region, between the chamber wall and separatrix,
is called the Scrape-Off Layer (SOL). In the SOL, magnetic field lines are
open, touching the first wall and plasma that enters it could be scraped off.
SOL also absorbs most of the particle and heat exhaust from plasma, which
is then diverted towards the divertor plates [3].

Divertor target area is therefore the most stressed part of the tokamak in
terms of heat and particle fluxes, which could cause serious material damage
to the Plasma Facing Components (PFCs). To prevent this damage, many
solutions are being implemented.

Currently, the most widely researched solutions that address these problems
are:. Liquid metal divertor, where flowing liquid metals are used as PFCs,
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1. Introduction .....................................

Figure 1.3: Scheme of typical magnetic field in divertor configuration, where the
two connection points of the separatrix and the divertor are called strike points.
Edited image courtesy of EUROfusion.

renewing the plasma facing material before it gets eroded [4].. Strike point sweeping, which spreads the heat load to a larger area [5].. Divertor detachment, which uses detached plasma to mitigate the plasma
power and ion flux, before it reaches the target.

There still exist other methods, but this thesis focuses on divertor detachment,
which is introduced in the next chapter.

1.2 Divertor detachment

The divertor detachment is based on the idea to dissipate the energy away
from the divertor plates, to screen off the divertor from incoming fluxes by
puffing some gas.


[…]

between the retrofit and the input image were shown yet. For this, the red
pixels and their MFR reconstructions were used, as the red colour was least
saturated and the MFR reconstruction was the smoothest. Additionally,
because the MFR and BoB reconstructed the same nitrogen detachment front,
the conclusions for comparisons could be to some extent applied for both
methods.

The two examples of red signals, retrofits of their MFR reconstructions
and their difference are shown in Fig. 5.7 for each shot.

(a) : Discharge #15977, t = 1150.3ms.

(b) : Discharge #20919, t=1219.625ms.

Figure 5.7: The figure shows the red signals, their MFR reconstructions retrofit,
and their differences for discharges #15977 and #20919 from left to right. The
maximal/minimal values of difference were lowered to better visualise areas of
interest (nitrogen detachment front).

For the discharge #15977, the discrepancy between the signal and the
retrofit can be seen mainly near the central column and bottom of the divertor.
The discrepancy on the bottom is caused by a small part of port that was
not fully masked in the image, leaving zero values, explaining the negative
values in the difference. The area around the central column has a bigger
discrepancy, probably because of a slightly inaccurate camera calibration.
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.....................5.4. Discussion on the accuracy of the reconstructions

This is because the points to be fitted by Calcam were hard to find here. On
the other hand, the absolute difference between the image and retrofit in
the area of interest is below 400, which is around 10% of the input signal,
indicating a fair tomographic inversion. Such an observation was seen for
most of the reconstructions of this discharge.

In the discharge #20919, there is also seen the same slight inaccuracy in
calibration. Two long stripes of blue and red colours next to each other
and following the plasma shape indicate a shift in the difference of signal
and retrofit, caused either by smoothing of the MFR, or slight shift in the
calibration towards the LFS. These irregularities in calibration could also
be caused by slight camera movements during the discharges, which were
not accounted for in this thesis. It might mean that the reconstructed light
pattern is also slightly shifted. Nevertheless, the difference between the image
and retrofit seems also quite small compared to the input signal (especially
in the most interesting area, brightest), in the order of 15%, again indicating
a fair tomographic reconstruction.

The results obtained during the course of this thesis correlate with previous
analysis (see chapter 4), except for discharge #20919, where the emissivity
patterns occurred without the shift. Thus it seems that by using a new
calibration, a larger area of pixels, and filtering out the reflections, the shift
was eliminated and more physical output were obtained. The exact reason
for this shift has not been identified, nor have any errors in regularisation
been found.

Note that the best approach turned out to be to start with the BoB
inversion method, allowing to reconstruct all the images in once and to see
what results should be expected. Then to obtain smoother results, the MFR
method would be applied on the patterns of interest.

The complete set of results is presented in the appendix section of this
thesis.
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Summary and conclusion

The aim of this thesis was to diagnose detachment experiments at the COM-
PASS tokamak using visible cameras and tomographic inversion. Specifically,
two types of experiments, with forward and reversed fields, were studied and
compared to account for the possible effect of drifts on the movement of the
radiative cloud that appears in detachment experiments.

The thesis begins with a general description of the tokamak and the divertor
detachment, followed by a brief explanation of the tomographic inversion tech-
niques. The second chapter gives an overview of the detachment experiments
conducted on the COMPASS tokamak, providing background information
about the data that were analysed. Procedures used for camera tomography
of tokamak plasmas are described in chapter 3, where the Minimum Fisher
Regularisation (MFR) and the BiOrthogonal Decomposition (BoB) inversion
methods are explained in more details. Data processing with encountered
issues and their solutions are discussed in the fourth chapter. The results
from the performed tomography are then presented and discussed in the last
chapter.

In the scope of this thesis, a successful tomographic inversion of visible
camera data was performed for the two different discharges, assuming toroidal
symmetry of the observed events. This required following steps:..1. Performing precise camera calibration in Calcam software to obtain

modelled camera views...2. Selecting relevant pixel areas to be used for the inversion and mask-
ing others to remove the effect of non toroidally symmetry features
(reflections, noise, etc.)...3. Using two different tomographic inversion algorithms from the Python
package Tomotok, namely MFR (regularised) and BoB (unregularised)...4. Analysing the assumption of toroidal symmetry by comparing the tomog-
raphy results obtained with a narrow view camera and the data from a
larger camera view.

The results could be further improved by including a model of reflections
on PFCs, having a CAD model representing the vessel more accurately,
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5. Tomography applied to the detachment experiments....................
performing the chessboard calibration or illuminating the tokamak vacuum
chamber before discharges to allow better visibility of vessel features used for
calibration.

In conclusion, the results of this thesis allowed better description of the
detachment front’s position and shape, observed in forward and reversed
fields discharges, and proved that the symmetry assumed to obtain the results
seems to hold, especially for narrow view not observing the injection point.

Perspective of this thesis is that it serves as a basis for the comparison
between experimental data and numerical simulations, that include effects
of drifts. It is expected that the different detachment front behaviours for
reversed and forward fields discharges were caused by these drifts.

In addition, similar experiments have being carried out on the WEST
tokamak (France), where observations of forward field discharges resembled
those studied in this thesis on the COMPASS tokamak.
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Appendix A
Additional figures

Figure A.1: Used images for the tomographic inversion from discharge #15977.
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Figure A.2: MFR inversions with estimated error (err) for only blue coloured
pixels from discharge #15977.

Figure A.3: MFR inversions with estimated error (err) for only red coloured
pixels from discharge #15977.
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Figure A.4: BoB inversions for only red coloured pixels from discharge #15977.

Figure A.5: Used images for the tomographic inversion from discharge #20919.
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Figure A.6: MFR inversions with estimated error (err) for only blue coloured
pixels from discharge #20919.

Figure A.7: MFR inversions with estimated error (err) for only red coloured
pixels from discharge #20919.

60

................................... A. Additional figures

Figure A.8: MFR inversions with estimated error (err) for only red coloured
pixels from discharge #20919, with their retrofits and comparison with red
signals.
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