I. IDENTIFICATION DATA

Title: Detachment tomographic inversion study with fast visible cameras on the COMPASS tokamak
Author's name: Michal Odložilík
Type of assignment: Bachelor Project
Faculty: Faculty of Nuclear Sciences and Physical Engineering (FNSPE)
Department: Department of Physics (DP)
Supervisor: Jordan Cavalier
Supervisor's affiliation: Ústav fyziky plazmatu AV ČR, v.v.i.

II. ASSESSMENT OF CRITERIA

Work assignment and topic motivation demanding
<i>Assess how demanding the assigned topic is. Brief introductory word on motivation for choosing the topic.</i>
The topic was rather demanding as tomographic inversion of camera data is not simple to apprehend. It requires to understand the complexity of tomography and have programming skills. The subject of detachment is also not trivial.
Fulfilling the assignment fulfilled
<i>Consider whether the work submitted meets the assignment topic. Comment, if necessary, on items of the assignment not fully answered, or mention whether the scope of the assignment has been broadened. If student failed to fully treat the assigned topic, try to assess the importance, impact and/or the reasons for failings.</i>
Michal fulfilled all he was asked to do. He did not extend the assignment.
Student's effort and independent approach to the topic solution excellent
<i>Assess whether student displayed constant effort while investigating the problem, whether they regularly consulted the issues and whether they attended consultations well prepared. Assess student's creativity and independence.</i>
Michal was regularly visiting the IPP, asking questions and sending emails. He was proactive and accounting for advices. Not the most creative but really independent to perform given tasks.
Professional standard excellent
<i>Give your opinion on the professional standard of the work, application of course knowledge, references, and data from student's practice.</i>
For a bachelor student, I am satisfied.
Level of formality and of the language used average
<i>Assess the use of scientific formalism, the typography and language of the work.</i>
I think Michal could improve a bit on this. He could be more rigorous and precise on the used terms. I am sure he will improve over the years.

Choice of references, citation correctness

excellent

Give your opinion on student's effort in utilizing references in their investigation. Characterize the choice of references and say whether all relevant sources were utilized. Verify whether all resource facts were properly distinguished from student's own findings and results, whether there was no breach of citation ethics, and whether all reference citations are complete and agree with the citation usage and standards.

In general, Michal was able to find his own references for writing some part of the thesis.

Further comments and assessment

Give your opinion on the quality of the main results obtained in the work, e.g. on the level of quality of theoretical results, or the applicability of the engineering and programming outputs of the solutions obtained, on publication activity, experimental skills, etc.

Rather good quality for a bachelor thesis

III. OVERALL ASSESSMENT AND SUGGESTED GRADE

Summarize all aspects of the work most influential for the overall assessment. If adequate, write questions to be answered by student during the defence of their work before the board.

I am very happy with the work of Michal, he is a skillful student, listening and capable of learning on his own. He performed quite some work, shown up regularly and is not a lazy person at all. His task regarding tomography of visible camera data was not trivial for a bachelor student but he handled it well. He understood most of the (complicated) concepts, did not hesitate to ask relevant questions when he could not follow. He has my full support.

Question:

What prevents to use the share view of RIS 1 and RIS 2 to make tomography with the two cameras? Why did you use only one camera (with toroidal symmetry) to perform the analysis?

Suggested grade:

Date: 3.8.2023

Signature: